П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чехов Московской области 10 июля 2020 года

Судья Чеховского городского суда Московской области Блинова А.Г.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Чеховского городского прокурора Ковыршина А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Серебренниковой Э.П., представившей удостоверение № 2783 и ордер № 010478,

при секретаре Коровкиной О.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего двоих детей – ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пенсионера, не работающего, не судимого;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 222 ч.1, 223 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, основных частей оружия и боеприпасов, не имея соответствующего разрешения, в нарушение ст.ст. 6, 9 и 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ (с изменениями и дополнениями) и пункта 1 «Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1314 от 15.10.1997 года (с изменениями и дополнениями), в период с 22.03.2013 года до 18.02.2020 года незаконно хранил по месту жительства в 

<

...>: 

- 2 патрона с маркировочными обозначениями «270 87», «17 93», являющиеся 5,45-мм военными патронами (5,45х39), относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для производства выстрелов, являющиеся штатными боеприпасами для автоматов: «АК-74»; «АКС-74» и их зарубежных аналогов: ручных пулеметов: «РПК 74»; «РПКС 74» и других систем огнестрельного оружия под патрон 5,45х39; 

- 350 патронов, являющихся 9-мм патронами образца 1908 года (Парабелум 9х19), относящихся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодных для производства выстрелов из пистолетов «Астра» мод. 600, «Беретта», «Браунинг мод.1935», «Вальтер П38», пистолетами – пулеметами «МП-38», «МП-40», «МП-41» и из другого огнестрельного оружия, изготовленного под этот патрон; 

- пистолет «Glock 17 № YBG296», который в результате незаконного ремонта, произведенного ФИО1 в период с 01.03.2016 г. до 15.03.2016 г. путем замены ствола, изготовленного самодельным способом, стал являться пистолетом «Glock 17» четвертой генерации, калибра 9х19 мм, иностранного производства «AUSTRIA», с установленным на кожух-затворе неустановленным лицом переводчика ведения огня с одиночного на автоматический, относящийся к категории короткоствольного огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов; 

- ствол без маркировочных обозначений, являющийся нарезным стволом под патрон образца 1908 года (Парабелум 9х19), изготовленный самодельным способом ФИО1 в период с 01.03.2016г. по 15.03.2016 г., и ствол с маркировочными обозначениями «YBG 296 Glock AT CID N 9х19», являющийся нарезным стволом, пистолета «Glock 17» калибра 9мм (9х19) и его модификации, в конструкцию которого самодельным способом неустановленным лицом внесены изменения, а именно: частичная замена ствола. Указанные стволы пригодны к использованию для производства выстрелов в составе частей пистолета «Glock 17» калибра 9мм (9х19) и относятся к основным частям огнестрельного оружия; 

- 152 патрона, являющиеся 9-мм патронами образца 1908 года, (Парабелум 9х19), относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для производства выстрелов, изготовленные самодельным способом ФИО1 в период с 16.03.2016 г. по 31.03.2016 г.; 

- пистолет с маркировочными обозначениями «Т34700 1952», который в результате незаконного ремонта, произведенного ФИО1 в период с 01.04.2016 г. до 15.04.2016 г., стал являться 7.62-мм пистолетом образца 1930/33г.г. конструкции ФИО4 «ТТ», в конструкцию которого внесены изменения в виде замены ствола, обработки канала ударника в кожухе-затворе, обработки передней стенки рамки и пульного скоса, относящийся к категории короткоствольного огнестрельного оружия, для производства выстрелов пригодный;

- 9 патронов с маркировочными обозначениями: 3шт. – «S B 7.62х25», 5шт. – «S B 7.62х25 14», 1шт. – «PPU 7,62хТТ», являющиеся 7,62-мм патронами к пистолету образца 1930-1933 г.г. конструкции ФИО4 (ТТ), относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для производства выстрелов, изготовленные самодельным способом ФИО1 в период с 16.04.2016 г. по 30.04.2016 г.;

Все вышеперечисленное оружие, основные части оружия и боеприпасы находились на незаконном хранении ФИО1 по указанному адресу до 18.02.2020г., когда они были обнаружены сотрудником ОМВД России по г.о. Чехов ФИО7 и изъяты в ходе осмотра места происшествия.

Подсудимый ФИО1 в период времени с 01.03.2016 г. по 30.04.2016 г., находясь в квартире № 24 дома № 5 по ул. Уездная, г. Чехов Московской области, не имея соответствующего разрешения, в нарушение ст.ст. 9.1, 22 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», Постановления Правительства РФ от 15.10.1997 №1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», совершил незаконный ремонт огнестрельного оружия, незаконное изготовление основных частей оружия и незаконное изготовление боеприпасов.

Так, в период с 01.03.2016г. по 15.03.2016г. ФИО1, имея приобретенный им ранее в качестве сувенира «деактивированный» пистолет с маркировочными обозначениями «Glock 17 №YBG296», являющийся пистолетом «Glock 17» четвертой генерации, калибра 9х19 мм, иностранного производства «AUSTRIA», с установленным на кожух-затворе переводчика ведения огня с одиночного на автоматический, не пригодный для производства выстрелов, умышленно, с целью приведения пистолета в рабочее состояние, кустарным способом, произвел его ремонт, а именно: с помощью тисков, дрели и надфилей удалил металлический штифт из канала ударника, после чего ФИО1 из двух металлических бланков, без маркировочных обозначений, приобретенных им ранее к пистолету «Glock 17», самодельным способом, с помощью дрели и развертки кал. 9х19 изготовил два нарезных ствола, являющихся основными частями оружия, одним из которых в пистолете «Glock 17 №YBG296» произвел замену его штатного ствола с маркировочными обозначениями «YBG 296 Glock AT CID N 9х19», являющегося нарезным стволом, пистолета «Glock 17» калибра 9мм (9х19) и его модификации, приведя пистолет в состояние, пригодное для стрельбы и восстановил его способность как огнестрельного оружия. 

В продолжение своего умысла ФИО1 в период с 16.03.2016 г. по 31.03.2016 г., находясь по вышеуказанному адресу, используя гильзы кал. 9х19, пули кал. 9х19, капсюли, порох Ирбис Люгер М, при помощи портативного ручного пресса «LEE» и матриц кал.9х19, изготовил самодельным способом патроны в количестве 152 шт., являющиеся 9-мм патронами образца 1908г. (Парабелум 9х19), относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для производства выстрелов.

В продолжение своего умысла, ФИО1 в период с 01.04.2016г. по 15.04.2016г., имея приобретенный им ранее в качестве сувенира «деактивированный» пистолет с маркировочными обозначениями «Т 34700», являющийся 7.62-мм пистолетом образца 1930/33г.г. конструкции ФИО4 «ТТ», относящийся к категории короткоствольного огнестрельного оружия, не пригодный для производства выстрелов, с целью приведения пистолета в рабочее состояние, кустарным способом, произвел его ремонт, а именно: с помощью тисков, дрели и надфилей, удалил капли сварки с выхода ударника, пульного скоса рамки пистолета, после чего произвел замену его штатного ствола на ствол, изготовленный самодельным способом с помощью тисков, дрели и развертки кал. 7.62х25, приведя пистолет в состояние пригодное для стрельбы и восстановил его способность как огнестрельного оружия. 

В продолжение своего умысла ФИО1 в период с 16.04.2016г. по 30.04.2016 г., находясь по вышеуказанному адресу, используя гильзы кал. 7.62х25, пули кал. 7.62х25, капсюль, порох «Ирбис Люгер М», при помощи портативного ручного пресса «LEE» и матриц кал.7.62х25, изготовил самодельным способом патроны в количестве 9шт. с маркировочными обозначениями: 3шт.- «S B 7.62х25», 5шт.- «S B 7.62х25 14», 1шт. – «PPU 7.62х ТТ» являющиеся 7,62-мм патронами к пистолету образца 1930-1933г.г. конструкции ФИО4 (ТТ), относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для производства выстрелов. 

Подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ, приобретенных им в неустановленных магазинах г. Уссурийска Приморского края до декабря 2012 г., являясь владельцем гладкоствольного оружия, с 22.11.2018 года, утратив право на законное хранение взрывчатых веществ, в нарушение ст.ст. 6, 9, 16, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ (с изменениями и дополнениями) и пункта 1 «Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1314 от 15.10.1997г.(с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства РФ № 814 от 21.07.1998г. «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» (с изменениями и дополнениями), незаконно хранил по месту жительства: 

<

...>, пять емкостей, содержащих взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох, массами: 0,2474кг, 0,2086кг, 0,9557кг, 0,2464кг, 0,2493кг, а общей массой 1,9074кг, и четыре емкости, содержащие взрывчатое вещество метательного действия – дымный порох, массами: 0,4772кг, 0,4736кг, 0,0234кг, 0,4312кг, а общей массой – 1,4054кг., поместив их на хранение в алюминиевую флягу объемом 50л, до 18.02.2020 года, когда они были обнаружены сотрудником ОМВД России по г.о. Чехов ФИО7 и изъяты в ходе осмотра места происшествия. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен, и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу; данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель государственного обвинения, защитник против заявленного подсудимым ходатайства не возражали.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и по делу следует постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимого суд квалифицирует: 

по ст. 222 ч. 1 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов;

по ст. 223 ч. 1 УК РФ, так как он совершил незаконный ремонт огнестрельного оружия, незаконное изготовление основных частей огнестрельного оружия и незаконное изготовление боеприпасов;

по ст. 222.1 ч.1 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение взрывчатых веществ.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил три преступления средней тяжести.

Подсудимый на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался.

По месту прежней работы в ООО «Домодедово секьюрити» подсудимый характеризуется с положительной стороны, как ответственный, дисциплинированный сотрудник, нарушений и взысканий не имел.

Подсудимый ФИО1 относится к ветеранам боевых действий. Как уточнил ФИО1, он служил в 1995 году в Республике Таджикистан.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается.

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает наличие у подсудимого малолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, суд избирает подсудимому наказание по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы. 

При назначении наказания в виде лишения свободы по ч.1 ст. 222.1 УК РФ, по ч. 1 ст. 223 УК РФ суд руководствуется частью 5 статьи 62 УК РФ, в связи с тем, что уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ.

Поскольку подсудимый ФИО1 признался и раскаялся в содеянном, суд полагает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, поэтому назначает наказание условно с применением ст. 73 УК РФ.

Так как наказание назначается условно, то основания для применения к подсудимому ч. 2 ст. 53.1 УК РФ отсутствуют.

Подсудимый показал в суде, что его пенсия составляет 28 тысяч рублей, плюс доплата 2 тысячи рублей ( ветеранские), жена подсудимого работает в детском саду, получает около 20 тысяч рублей.

Принимая во внимание материальное положение подсудимого, наличие у него на иждивении двух детей, суд на основании части 3 статьи 46 УК РФ полагает необходимым рассрочить выплату обязательного дополнительного наказание в виде штрафа.

Оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 222 ч.1, ст. 223 ч.1, ст. 222.1 ч.1 УК РФ.

Назначить наказание:

по ст. 222 ч.1 УК РФ - в виде ограничения свободы сроком 1 год;

по ст. 223 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 3 года со штрафом в сумме 100 000 рублей;

по ст. 222.1 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 2 года со штрафом в сумме 5000 рублей. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком 4 года со штрафом в сумме 105 000 рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Обязать осужденного ФИО1 не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; обязать осужденного один раз в месяц являться на регистрацию в УИИ.

В соответствие с частью 3 статьи 46 УК РФ рассрочить ФИО1 выплату штрафа на 20 месяцев с выплатой ежемесячно по 5250 рублей.

Штраф подлежит уплате:

ИНН 

<

***> КПП 504801001

Плательщик УФК по Московской области ( ОМВД России по г.о. Чехов л\с 04481524610) в ГУ Банка России по ЦФО

расчетный счет 

<

***> БИК 044525000 ОГРН 

<

***>

КБК 18811603124010000140

Меру пресечения осужденному - подписку о невыезде с места жительства - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- пистолет кал. 7.62мм образца 1930/33г.г. конструкции ФИО4 «ТТ», № Т34700 1952, 

- пистолет «Glock 17 № YBG296» кал. 9х19мм, 

- основные части к пистолету «Glock 17» кал.9мм (9х19): нарезной ствол без маркировочных обозначений, под патрон образца 1908г. (Парабелум 9х19) и нарезной ствол с маркировочными обозначениями «YBG 296 Glock AT CID N 9х19»,

- упаковку, содержащую 150 стреляных гильз (кал. 9х19) и первоначальную упаковка патронов

- бумажный конверт, содержащий 5 пуль и 5 гильз - составные части патрона образца 1908г. (Парабелум 9х19)

- упаковка, содержащую 119 стреляных гильз (кал.9х19)

- картонную коробку, содержащую 233 патрона (кал. 9х19) и первоначальную упаковку патронов;

- пакет, содержащий составные части (пуля, гильза) охотничьего патрона калибра 366 ТКМ с маркировкой «17 73»;

- коробку, содержащую 2 стреляные гильзы 5,45-мм военных патронов и первоначальную упаковку;

- коробку, содержащую 9 стреляных гильз с маркировками: 3шт.- «S B 7.62х25», 5шт.- «S B 7.62х25 14», 1шт. - «PPU 7.62х ТТ» и первоначальную упаковку;

- коробку, содержащую патроны в количестве 3х шт. с маркировочными обозначениями: 1шт.- «8-мм Техкрим», 1шт.- «9mm P.A. C S WADIE», 1шт. - «9mm P.A. C S PTS»;

- пакет, содержащий 3 гильзы с маркировочными обозначениями «РМР 9mm LUGER»;

- бумажный конверт, содержащий смывы ствола пистолета «Glock-17 № YBG 296»

- бумажный конверт, содержащий 3 гильзы экспериментального отстрела 7,62-мм пистолета образца 1930/33г.г. («ТТ») № Т34700

- бумажный конверт, содержащий три марлевых тампона со смывами канала ствола 7,62-мм пистолета образца 1930/33г.г. («ТТ») № Т34700 вместе с марлевым тампоном – образцом к справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № 7/2-15 от 18.02.2020г.)

- упаковку с гильзами с маркировочными обозначениями «S B 7.62x25», в количестве 50шт. 

- бумажную упаковку, содержащую гильзы с маркировочными обозначениями «S B 7.62x25», в количестве 89 шт. 

- упаковку с пулями в общем количестве 466 шт.

- упаковку с капсюлями воспламенения в количестве 1337 шт.

- картонную коробку, содержащую четыре комплекта бирок первоначальной упаковки; фрагменты двух модельных ракетных двигателей, фрагменты двух 30 мм реактивных сигнальных патронов; фрагменты четырех 40 мм парашютных ракет бедствия; фрагменты двух 40 мм шлюпочных ракет бедствия; фрагменты восьми 40 мм реактивных осветительных патронов; фрагменты тридцати одного 26 мм сигнального патрона; фрагменты трех 39мм сигнальных патронов; фрагменты двигателя 30 мм реактивного патрона; фрагменты трех 26 мм противорадиолокационных патронов; фрагменты 50 мм реактивного осветительного патрона; фрагменты реактивного двигателя гранаты ПГ-7М» -

всё вышеперечисленное передать в разрешительную систему ОМВД России по г.о. Чехов для разрешения судьбы вещественных доказательств;

- картонную коробку, содержащую фрагменты осветительного факела; две укупорки для спортивного пороха «Ирбис Люгер М»; укупорка для спортивно-охотничьего пороха «СУНАР 5,56»; две укупорки для охотничьего пороха «СУНАР 42»; укупорка для дымного охотничьего пороха; металлическую банку; полимерную банку; стеклянную бутылку - уничтожить;

- инструменты для снаряжения патронов: ручной портативный пресс «LEE»; развертка с маркировочными обозначениями «Z.P.V. PROIZVODNJA» «9mm LUGER Fin.11/18»; развертка с маркировочными обозначениями: «Z.P.V. PROIZVODNJA» «7,62 х 25 ТТ Fin.12/18»; контейнер из полимерного материала черного цвета, с рельефным текстом: «LEE LEE RRECISION INC.», содержащий металлический предмет (матрица) с маркировочными обозначениями: «LEE-30T/30M-C9»; полимерный контейнер с комплектом металлических предметов (матриц), в кол-ве трех штук, с маркировочными обозначениями: «LEE-7.62 ТОК-К8»; «LEE-30M/L-A9»; «LEE-30M/L-E9»; полимерный контейнер с комплектом металлических предметов – матриц, в кол-ве четырех штук, с маркировочными обозначениями: «LEE-9mm-Е4»; «LEE-9mm-J4»; «LEE-9mm Н4»; «LEE-9mm-J4»; полимерный контейнер с комплектом металлических предметов - матриц, в кол-ве трех штук, с маркировочными обозначениями: «LEE-223-L5»; «LEE-223-D6»; «LEE 223» - уничтожить;

- револьвер сигнальный «БЛЕФ НАГАН-С» с серийным номером «10853 П» и 26-мм сигнальный пистолет «Hebel M 1894» - возвратить осужденному ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Мособлсуд через Чеховский суд.

Председательствующий: Блинова А.Г.